



**Nombre del alumno: Leslie Dennis
Cabrera Sanchez**

**Nombre del profesor: Dr. Raul de la
Rosa Pacheco**

Actividad: Cuadro comparativo

Materia: Neurología

Grado: 6

Grupo: B

Comitán de Domínguez Chiapas a 07 abril 2025

CEFALEAS PRIMARIAS

	CEFALEA TENSIONAL	MIGRAÑA	CEFALEA EN RACIMOS
DEFINICIÓN	Se trata de la variedad más común de cefalea y casi siempre es bilateral, con predominancia occipitonucal, temporal o frontal o extensión difusa sobre el vértice del cráneo.	Es un trastorno familiar de frecuencia elevada reconocible por cefalea periódica, casi siempre unilateral y muchas veces pulsátil, que inicia en la infancia, adolescencia o al principio de la vida adulta y recurre con menor frecuencia con el paso de los años.	Cefalea que produce dolor extremadamente intenso y repetitivo, alrededor o detrás del ojo con una duración de 4 horas.
CARACTERÍSTICAS	<p>Se clasificación:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Episódica: <15 días <p>Frecuentes > 10 días</p> <p>Infrecuentes <10 días</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Crónica: <p>>15 días</p>	<p>Migraña Pulsátil, peor por detrás de un ojo o en un oído.</p> <p>Unilateral</p> <p>Aura: 30-60 minutos provoca vasodilatación</p> <p>Sin aura: Provoca vasoconstricción</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● Unilateral ● De predominio nocturno ● Pulsátil
SÍNTOMAS ASOCIADOS	No cuenta con síntomas asociados	<p>Síntomas visuales:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Fotofobia ● Sinofobia ● Escotomas ● Osmofobia ● Fosfenos 	<ul style="list-style-type: none"> ● Dolor ● Edema ● Lagrimeo ● Diarrea ● Rinorrea
EPIDEMIOLOGIA	Mayor prevalencia en mujeres	Mayor prevalencia en mujeres	Mayor prevalecía en hombres
DURACIÓN	De 30 min- 7 días	4-72 horas	15-18 minutos
INTENSIDAD	<ul style="list-style-type: none"> ● Leve ● Moderada 	<ul style="list-style-type: none"> ● Moderada ● Severa 	<ul style="list-style-type: none"> ● Moderada ● Severa

DIAGNOSTICO	Clínico/Anamnesis	Clínico/Anamnesis	Clínico/Anamnesis
TRATAMIENTO	<p>AGUDA</p> <p>Aines</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Ibuprofeno: 600 mg VO ● Paracetamol: 1gr VO ● Aspirina: 100-150mg <p>Severo:</p> <p>Metoclopramida: 10mg + difenhidramina 25mg</p> <p>CRÓNICA</p> <p>Amitriptilina: 12.5-75 mg c/24 hrs por 6 meses</p>	<p>AGUDA</p> <p>AINES</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Ibuprofeno: 600mg ● Paracetamol: 1gr VO ● Metoclopramida: 10mg VI ● Paracetamol+ <p>Difenhidramina 25mg</p> <p>Sublingual: Golmitriptan 2.5-5mg</p> <p>Lidocaína spray</p>	<p>HTA, propanolol 40mg/día</p> <p>Ansiedad, Fluoxetina 40mg/día</p> <p>Depresión, amitriptina 25mg/noche</p> <p>Epilepsia: Valproato de magnesio 400-900 mg/día.</p> <p>Oxigenoterapia (10-15) min</p>